SỞ Y TẾ TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ PHÙ CÁT                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-TTYT          Phù Cát, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue,

tay chân miệng và các dịch bệnh truyền nhiễm tuần 35 năm 2025

Kính gửi: Uỷ Ban nhân dân xã Phù Cát, Xuân An, Ngô Mây,

Cát Tiến, Đề Gi, Hoà Hội, Hội Sơn.

Trung tâm Y tế Phù Cát báo cáo tình hình sốt xuất huyết Dengue, tay

chân miệng và các dịch bệnh truyền nhiễm tuần 35 năm 2025 (từ ngày

25/8/2025-31/8/2025) trên địa bàn quản lý, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH BỆNH TRUYỀN NHIỄM

1. Tình hình bệnh sốt xuất huyết

- Trong tuần từ ngày 25/8/2025 đến ngày 31/8/2025, trên địa bàn quản lý

ghi nhận 03 ca bệnh (thôn Cảnh An, xã Đề Gi 01 ca; thôn Phú Gia, xã Xuân An

01 ca; thôn Tân Xuân, xã Hoà Hội 01 ca). So với tuần trước, ca mắc tăng 03 ca.

- Tích lũy từ đầu năm đến nay ghi nhận 70 ca mắc/0 tử vong. Số ca mắc

giảm 92 ca so với cùng kỳ năm 2024 (cùng kỳ năm 2024 ghi nhận 162 ca mắc/0

tử vong).

- Trong tuần không ghi nhận ổ dịch (OD), tương đương so với tuần trước;

tích lũy từ đầu năm đến nay ghi nhận 05 ổ dịch: xã Đề Gi 02 OD (thôn Gia

Thạnh 01 OD và thôn Phú Hiệp 01 OD), xã Cát Tiến 02 OD (thôn Hoá Lạc 01

OD và thôn Tân Tiến 01 OD), xã Ngô Mây 01 OD (thôn Chánh Định). Giảm 13

OD so với cùng kỳ năm 2024 (cùng kỳ năm 2024 ghi nhận 18 OD). Mỗi ổ dịch

có từ 1-3 ca mắc, tất cả các ổ dịch đều đã kết thúc.

- Tỷ lệ mắc/100.000 dân đến ngày 31/8/2025 là 35,6 (chỉ tiêu ≤

250/100.000 dân), đứng vị trí thứ 08/28 Trung tâm Y tế (TTYT) toàn tỉnh (từ

thấp đến cao).

- Bảng phân bố ca bệnh và ổ dịch theo địa phương.

TT
Địa

phương

Trong tuần Tích luỹ Số ổ dịch

điều tra xử

lý

Ghi chú
(Ngày xuất

hiện ổ dịch

đầu tiên) Mắc
Tử

vong
Mắc

Tử

vong

1 Phù Cát 0 0 8 0   0

2 Hội Sơn 0 0 1  0  0

3 Hoà Hội 01 0 11  0  0

2

4 Đề Gi 01 0 17 0  2  25/02/2025

5 Cát Tiến 0 0 13 0  2  12/3/2025

6 Ngô Mây 0 0 4  0 1  12/8/2025

7 Xuân An 01 0 16  0 0

Tổng cộng 03 00 70 00 05 X

Nhận xét: Địa phương có ca mắc cao là Đề Gi (17 ca, 2 OD), Xuân An

(16 ca), Cát Tiến (13 ca, 2 OD); ca mắc thấp là Hội Sơn (01 ca). Hiện tại, trong

tuần ghi nhận 03 ca bệnh, số ca mắc tuy thấp hơn so với cùng kỳ năm 2024,

nhưng theo diễn biến dịch tễ hàng năm, nhận định ca bệnh sẽ có xu hướng gia

tăng theo tuần trong thời gian tới do bắt đầu vào mùa mưa, thời gian cao điểm

của dịch bệnh sốt xuất huyết thường từ tháng 9 đến tháng 12.

2. Tình hình bệnh tay chân miệng

- Trong tuần từ ngày 25/8/2025 đến ngày 31/8/2025, trên địa bàn quản lý

không ghi nhận ca bệnh, tương đương so với tuần trước.

- Tích lũy từ đầu năm đến nay ghi nhận 16 ca mắc/0 tử vong. Số ca mắc

giảm 08 ca so với cùng kỳ năm 2024 (cùng kỳ năm 2024 ghi nhận 24 ca mắc/0

tử vong).

- Từ đầu năm đến nay chưa ghi nhận ổ dịch, tương đương so với cùng kỳ

năm 2024.

  - Tỷ lệ mắc/100.000 dân đến ngày 31/8/2025 là 49,6 (chỉ tiêu <

100/100.000 dân), đứng vị trí thứ 07/28 Trung tâm Y tế toàn tỉnh (từ thấp đến

cao).

- Bảng phân bố ca bệnh và ổ dịch theo địa phương.

TT
Địa

phương

Trong tuần Tích luỹ Số

mắc

TE < 5

tuổi

Số nhà

trường/nhà

trẻ/mẫu giáo

có ca bệnh

Gi chú
(Ngày xuất

hiện ca bệnh

gần nhất) Mắc
Tử

vong
Mắc

Tử

vong

1 Phù Cát 0 0 7 0 7 2 19/5/2025

2 Hội Sơn 0 0 0 0  0 0

3 Hoà Hội 0 0 3 0 3 0 28/6/2025

4 Đề Gi 0 0 2 0 2 0 08/3/2025

5 Cát Tiến 0 0 3 0 3 0 06/8/2025

6 Ngô Mây 0 0 0 0  0 0

7 Xuân An 0 0 1 0 1 0 21/3/2025

Tổng cộng 00 00 16 00 16 02 X

Nhận xét: Địa phương có ca mắc cao nhất là Phù Cát (07 ca); Hội Sơn,

Ngô Mây chưa ghi nhận ca bệnh. Hiện tại, số ca mắc TCM giảm so với với cùng

3

kỳ năm 2024. Theo xu hướng chung của nước ta, số ca mắc thường tăng từ

tháng 3 đến tháng 5.

3. Tình hình bệnh COVID-19

Tính đến ngày 31/8/2025 trên địa bàn quản lý không ghi nhận ca bệnh,

tương đương so cùng kỳ năm 2024. Trong khi đó cả tỉnh Gia Lai ghi nhận 113

ca/0 tử vong (chủ yếu ở các xã phía tây của tỉnh).

4. Tình hình bệnh sởi

- Trong tuần từ ngày 25/8/2025 đến ngày 31/8/2025, trên địa bàn quản lý

không ghi nhận ca bệnh, tương đương so với tuần trước.

- Tích lũy từ đầu năm đến nay ghi nhận 32 ca sởi/0 tử vong. Số ca mắc tăng

32 ca so với cùng kỳ năm 2024 (cùng kỳ năm 2024 không ghi nhận ca mắc) và

ghi nhận 01 ổ dịch, tăng 01 ổ dịch  so với cùng kỳ.

- Bảng phân bố ca bệnh và ổ dịch theo địa phương.

TT Địa phương
Trong tuần Tích luỹ Số ổ dịch

điều tra xử

lý Mắc Tử vong Mắc Tử vong

1 Phù Cát 0 0 14 0 0

2 Xuân An 0 0 3 0 0

3 Ngô Mây 0 0 0 0 0

4 Cát Tiến 0 0 1 0 0

5 Đề Gi 0 0 5 0 0

6 Hoà Hội 0 0 6 0 1

7 Hội Sơn 0 0 3 0 0

Tổng cộng 00 00 32 00 01

Nhận xét: Địa phương có ca mắc cao là Phù Cát (14 ca), Hoà Hội (6 ca, 01

OD tại chùa Mỹ Hoá); Ngô Mây không ghi nhận ca bệnh. Trong tuần không ghi

nhận ca mắc bệnh sởi nhưng số ca mắc tích luỹ tăng so với cùng kỳ năm 2024,

tuy nhiên qua theo dõi số ca mắc từ tuần thứ 13 đến nay có xu hướng giảm rõ

rệt.

5. Các bệnh khác

- Bệnh Dại: Tích lũy từ đầu năm đến nay, trên địa bàn quản lý không ghi

nhận ca bệnh, tương đương so cùng kỳ năm 2024. Tuy nhiên toàn tỉnh ghi nhận

06 ca mắc/06 tử vong, tăng 01 ca so với cùng kỳ năm 2024 (cùng kỳ năm 2024

ghi nhận 05 ca mắc/05 tử vong).

- Các bệnh truyền nhiễm trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng như: Bại

liệt, Ho gà, Uốn ván sơ sinh, Viêm não Nhật Bản, Rubella, … không ghi nhận ca

bệnh.

4

- Các dịch bệnh truyền nhiễm khác trong tuần ổn định, không có nguy cơ

bùng phát.

(Tình hình cụ thể một số bệnh truyền nhiễm ghi nhận trong tuần, có so

sánh với tuần trước và cùng kỳ ở phụ lục đính kèm).

II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG DỊCH ĐÃ TRIỂN KHAI

1. Duy trì công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng;

tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Chikungunya, Dại, Liên cầu lợn;

chỉ đạo các bộ phận liên quan tiếp tục triển khai giám sát công tác phòng chống

dịch bệnh truyền nhiễm, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết. Trong tuần xã Phù Cát

đã chủ động triển khai chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy tại thôn Phú Kim và

Phú Nhơn. Giám sát chỉ số côn trùng tại các xã có nguy cơ cao, giám sát các

trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm điều trị tại Trung tâm Y tế và các ca bệnh tại

cộng đồng; triển khai nhiều văn bản về công tác phòng chống dịch bệnh truyền

nhiễm.

2. Tiếp tục tăng cường việc rà soát tổ chức tiêm bù, tiêm vét các loại vắc

xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng và triển khai xử lý các ổ dịch theo

quy định.

3. Tăng cường thực hiện công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe về

phòng bệnh sốt xuất huyết, sởi, các bệnh đường hô hấp, các lây truyền từ động

vật sang người,... trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trung tâm Y tế Phù Cát kính báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TTKSBT tỉnh;

- Lãnh đạọ TTYT;

- Trạm Y tế xã;

- Trang TTĐT Trung tâm;

- Lưu: VT, KSBT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Phúc

5

Phụ lục

TÌNH HÌNH BỆNH TRUYỀN NHIỄM TUẦN 35/2025

TT

Bệnh

Trong tuần 35

(từ ngày 25/8 đến ngày 31/8)
Tích lũy (tuần 1 đến tuần 35)

Ghi chú

(tỷ lệ mắc /100.000

dân, từ tấp đến cao)
Tuần 34 Tuần 35 So sánh Năm (2024) Năm 2025 So sánh

Mắc TV Mắc TV Mắc  TV  Mắc TV Mắc TV Mắc TV

1. 1 Sốt xuất huyết 0 0 03 0 ↑ 03 ca = 162 0 70 0 ↓92 ca = 08/28 TTYT

2.  Tay chân miệng 0 0 0 0 = = 24 0 16 0 ↓08 ca = 7/28 TTYT

3.  COVID-19 0 0 0 0 = = 0 0 0 0 = = -

4.  Sốt phát ban nghi sởi/rubella 0 0 0 0 = = 2 0 100 0 ↑98ca = -

5.  Sởi 0 0 0 0 = = 0 0 32 0 ↑32ca = -

6. R Rubella 0 0 0 0 = = 0 0 0 0 = = -

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T13:58:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Văn Phúc<phucvv@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:03:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ PHÙ CÁT<phucat@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:03:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ PHÙ CÁT<phucat@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:03:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ PHÙ CÁT<phucat@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:05:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	TRUNG TÂM Y TẾ PHÙ CÁT<phucat@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!